VERS. 24. — *Mon Père, je désire que là où je suis, ceux que vous m'avez donnés y soient aussi avec moi, afin qu'ils contemplent ma gloire que vous m'avez donnée, parce que vous m'avez aimé avant la création du monde.* — Quelle consolation, quelle joie pour ceux que le Père a donnés au Fils en les attirant à lui, et

qui ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum videri precedentibus meritis natura humana que in illo est, comparavit ? Apparet itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiæ, unde secundum uniuscujusque mensuram se per cuncta ejus membra diffundit. Et gratiæ fit ab initio fidei suæ homo quicumque christianus, quæ gratiæ homo ille ab initio suo factus est Christus : de ipso Spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo Spiritu factum est ut nullum haberet ille peccatum. Sicut ergo prædestinatus est ille natus ut caput nostrum esset, ita multi prædestinati sunt ut membra ejus essemus. Humana hic merita contescant, quæ perierant per Adam : et regnet que regnat Dei gratia per Jesum Christum Dominum nos-

trum unicum Dei Filium, unum Dominum. »

VERS. 25, 26. — *Pater juste, mundus te non cognovit, in cuius ignorantia tenebris justo judicio illum reliquisti in penam peccati : Ego autem te cognovi, quod et doctrinæ et operibus ostendi : et hi te revelante, ac per te docente cognoverunt, quia tu me misisti. Et notum feci eis nomen tuum, proprietates tuas, et inprimis magnam illam misericordiam, quæ me redemptorem, mediatorem, et magistrum hominibus*

que le Fils a aussi lui-même choisis du milieu du monde ! Et quel puissant motif de ne plus aimer la vie présente, dit saint Augustin, mais plutôt de la supporter dans l'espérance d'un si grand bonheur ! Quelle prière plus agréable pour nous Jésus-Christ pouvait-il faire, que de dire qu'il voulait que ceux qu'il avait reçus en don de son Père, fussent là où il était lui-même ? Car c'est l'Homme-Dieu qui parle ; et qui est toujours son royaume, mais qu'il veut même que ses frères soient avec lui les héritiers de sa gloire ! On peut entendre, selon saint Augustin, en deux manières ces paroles : *Là où je suis.* Premièrement, quoique selon cet état si rabaisé où le Fils de Dieu s'était réduit en se faisant homme, il ne fut pas encore établi à la droite de son Père dans sa gloire, il en parlait néanmoins comme s'il y eût été déjà, parce qu'il le tenoit moins comme s'il y eût été déjà, et monter ensuite d'arrivé qu'il devait mourir, et monter ensuite au ciel. En second lieu, il peut entendre ceci dans le même sens qu'il avait dit à Nicodème : *Nul n'est monté au ciel, que celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'homme qui est dans le ciel ;* c'est-à-dire, qu'à cause de l'unité de sa personne, et de l'union hypostatique de l'homme avec Dieu, il était déjà dans le ciel. Or, selon le premier sens, l'apôtre saint Paul dit de nous-mêmes : *Que Dieu nous a ressuscités avec Jésus-Christ, et fait asseoir dans le ciel avec Jésus-Christ.* Car ce que le Fils de Dieu dit au temps futur : *Que là où il est, il veut que nous y soyons aussi,* saint Paul en parle comme étant déjà arrivé, par le droit que le même Fils de Dieu nous a acquis en mourant et ressuscitant, de pouvoir monter au ciel avec lui, comme les membres avec leur chef, et dans leur chef.